
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI BRESCELLO 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 41 DEL 03/10/2025 
 
 
OGGETTO: ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA E FERMATA CON RIMOZIONE FORZATA IN VIA 

COSTITUENTE (IN FONDO ALLA VIA, A LATO DELLA CABINA ELETTRICA), DAL 
GIORNO 07.10.2025 ALLE ORE 7.00 AL GIORNO 08.10.2025 ALLE ORE 17.00 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE ASSETTO ED USO DEL TERRITORIO 

 
Visto il Decreto del Sindaco n° 31 del 22.12.2023 di conferimento delle funzioni di Responsabile 
dell’Area Tecnica Settore Assetto ed Uso del Territorio alla sottoscritta arch. Alessia Cardinale, a 
decorrere dal 1° gennaio 2024 e fino al 31 dicembre 2025; 
 
VISTA l’istanza acquisita agli atti al n. 10187/2025 da parte del Sig. Rodriguez Miguez Jose Alberto 
legale rappresentante dell’Impresa Elecnor Servicios Y Proyectos SA per occupazione temporanea 
di suolo pubblico per consentire l’esecuzione di lavori di rifacimento di cabine secondarie che 
prevedono il posizionamento di un gruppo elettrogeno, dal giorno 07.10.2025 dalle ore 7.00 al 
giorno 08.10.2025 alle ore 17.00 in fondo a Via Costituente, a lato della cabina elettrica;  
 
VISTO il parere del Corpo Unico di Polizia Locale Unione Bassa Reggiana, U.O.C. Sub Ambito Ovest, 
rilasciato per le brevi in data 03.10.2025; 
 
Valutata la necessità di consentire lo svolgimento delle operazioni garantendo la sicurezza degli 
addetti ai lavori e degli utenti della strada; 
 
Visto l’art. 6 comma 4° e l’art.7 comma 1° del D.Lgs. n.285 del 30.04.1992 (Nuovo Codice della 
Strada); 
 
Visto l’art.107 del D.Lgs. 267/2000; 
 

ORDINA 
 
1. L’istituzione del divieto di sosta e fermata con rimozione forzata in fondo a Via Costituente, a 

lato della cabina elettrica, dalle ore 7:00 del giorno 07.10.2025 alle ore 17.00 del giorno 
08.10.2025 (localizzazione in allegato); 

 



2. La collocazione, a cura del richiedente, dell’apposita segnaletica stradale, secondo le 
indicazioni del Corpo Unico di Polizia Locale Unione Bassa Reggiana, U.O.C. Sub Ambito 
Ovest e delle prescrizioni del C.d.S. e del relativo Regolamento Attuativo. 

 
DISPONE 

 
• La rimozione di tutti i veicoli lasciati in sosta e/o fermata nelle aree oggetto della presente 

ordinanza; 
 
• Che le prescrizioni contenute nel presente atto non si applichino ai veicoli delle Forze di Polizia, 

Forze Armate, Croce Rossa, Protezione Civile, veicoli impegnati in servizi di emergenza/urgenza 
e/o pubblico Soccorso; 

 
• Che il Corpo Polizia Locale sia autorizzato - valutando d’iniziativa le situazioni di necessità o le 

eventuali ragioni di opportunità - ad operare in deroga alle presenti disposizioni; 
 
• Che le forze di Polizia Stradale ai sensi dell’Art.12 del D.Lgs 285 del 30/04/1992 vigilino 

sull’osservanza delle disposizioni contenute in tale ordinanza; 
 
• Che, in caso di avverse condizioni atmosferiche e/o problematiche di natura tecnica, qualora 

non possano essere svolti i lavori di cui sopra nelle date specificate, la presente Ordinanza sia 
procrastinata a data da definire, previa comunicazione 48h prima allo scrivente Ufficio Tecnico 
e all’ufficio di Polizia Locale, senza la necessità di emissione di una nuova Ordinanza; 

 
• Che la collocazione di tutta la segnaletica stradale mobile, necessaria alla tutela e incolumità 

degli utenti della strada, avvenga all’inizio dei lavori a cura del richiedente; 
 
• Che la segnaletica temporanea venga mantenuta in perfetta efficienza per tutta la durata 

dell’occupazione, verificandone costantemente il corretto funzionamento; 
 
• Che, al termine dei lavori, tutta la segnaletica stradale temporanea, sia verticale che 

orizzontale, comprese le opere provvisorie, venga totalmente rimossa, con ripristino dello 
stato dei luoghi e della segnaletica stradale preesistente a perfetta regola d’arte, a cura 
dell’impresa. 

 
La presente verrà inoltrata, per quanto di competenza, alla stazione Carabinieri di Brescello, alla 
sezione di Polizia Stradale di Guastalla, alla Centrale Operativa Vigili del Fuoco di Reggio Emilia, alla 
Sala Operativa del Corpo Unico di Polizia Locale dell’Unione dei Comuni Bassa Reggiana, alla 
centrale operativa 118 Parma Ovest e al richiedente Elecnor Servicios Y Proyectos SA. 
 
Il responsabile del procedimento è l’Arch. Alessia Cardinale, Responsabile del Settore Assetto e 
Uso del Territorio del Comune di Brescello e l’attività istruttoria è stata svolta dall’Arch. Chiara 
Masiero. 
 
Della presente viene data notizia al pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comune. 
 
Contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al TAR nel termine di 60 giorni 
dalla data di pubblicazione all’albo pretorio ai sensi della Legge 06/12/1971 n.1034, ovvero ricorso 



straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24/11/1971 n.1199, dalla 
pubblicazione. 
 
 

Il Responsabile 
SETTORE ASSETTO ED USO DEL TERRITORIO 

Alessia Cardinale 
 

 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Brescello. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CARDINALE ALESSIA in data 03/10/2025


